(a) Curatius explicandæ geminæ de Gothis victoriæ Conſtantini, tam anni 323, quam 332.

(b) Subſcriptiones in Tomis Conciliorum *Metropolitanum Gothicæ* appellant.

## P R Æ F A T I O.

Γότθων ἐπίσκοπος, τότε πρῶτος συνίδιτο. τὸν γὰρ ἔμπροσθεν χρόνοι, τὴν ἐν Νικαίᾳ πρῶτον ἠσπίζετε ἱπόμενος Θεοφίλῳ, ὃς τῷ Γότθων ἐπίσκοπος ἄν, τῇ ἐν Νικαίᾳ συνόδῳ παρὼν κατέγραψε. Huic (concilio Constantinopolitano III anno 360) *Ulphilas Gothorum episcopus tum primum assentiebatur, nam antea amplexus fuerat Nicenam fidem, sequutus vestigia Theophili Gothorum episcopi, qui in Niceno Concilio præsens, decretis ejus subscripserat.* Pro κατεύραψε, editio Roberti Stephani habet καὶ ἔχ' ὑπέγραψε, quæ lectio ut ita vitiosa, ut etiam sensu careat, & versione Cassiodori in Tripartita lib. v. cap. 38 refutetur, placet tamen *Christoph. Sando* Hist. Eccles. II. p. 168 dum anquirat consensum tam veterum quam recentiorum in dogmate Ariano. Sedem episcopalem Theophili non habeo dicere, & vagam fuisse puto, tam illius quam successorum longo post tempore, pro conditione ipsius Gentis. Id solum dicitur, *Gothorum in Dacia episcopum fuisse.*

## C A P. VI.

§. 1. **S**UB filiis Constantini nullum adversus Romanos bellum gesserunt, reverentia nominis Constantiniani, nam illis quoque mortuis, cum *Procopio auxilia misissent civilia bella cæptanti*, ut ait *Ammianus* XXVII. cap. 4, *Victor magister equitum ad Gothos est missus, cogniturus aperte quam ob causam gens amica Romanis, fœderibusque ingenuæ pacis obstructa, armorum dederat adminicula bellum principibus legitimis inferenti. Qui ut factum firma defensione purgarent, litteras ejusdem obtulere Procopii, ut generis Constantiniani propinquo imperium sibi debitum sumpsisse commemorantis, veniaque dignum asserentes errorem*, ibid. cap. 5. Ad hæc latissime tum imperanti Hermanricho fatis negotii erat cum gentibus, quas vel hæreditario jure regebat, Ostro-Gothæ cujus meminimus cap. 4. §. 5. abnepos, vel perdomuerat, *suisque parere legibus fecerat*, vide *Jornandem* Geticis cap. 23. qui recensitis bellicosissimis iisdem gentibus arctoïis, addit: *Æstorum* (sic lege cum veterimis codd. non *Æstrorum*, Esthones hodieque dicuntur) *quoque similiter nationem, qui longissimam ripam oceani Germanici* (puta maris Balthici,) *insident, idem ipse prudentia ac virtute subegit, omnibusque Scythiæ & Germaniæ nationibus ac si propriis laribus imperavit.* Unde etiam recte *Ammianus* XXXI. cap. 3. *Ermenrichi late patentes & uberes pagos -- bellicosissimi regis, & per multa variaque fortiter facta vicinis nationibus formidati.*

§. 2. Qua fide fœdera tunc pacis Romanæ servaverint, vel inde colliges quod Constantius anno Chr. 360 adversus Persas *auxilia Scytharum* (sic Gothos heic loci appellat *Ammianus* XX. cap. 8.) *poscebat mercede vel gratia*, quam ipsius prudentiam vehementer laudat *Libanius* Panegyrico. Julianus Imperator Gothis quantum tribuerit idem *Ammianus* docet lib. XXIII. cap. 2. *cum legationes gentium plurimarum auxilia pollicentium liberaliter susceptæ remittebantur, speciosa fiducia*

*ducia Principe respondente, nequaquam decere adventitiis adjumentis rem vindicari Romanam, cujus opibus foveri conveniret amicos & socios, si auxilium eos adegerit necessitas implorare -- attamen iterum contra Persas moturus anno 363, cum exercitu, & Scytharum auxiliis Euphratem transmisit. Nec dubium, Gothos intelligi. Zosimus III. p. 726, φεύγουσι ἐπικδομένους Γαυγίλοι π, καὶ σὺν ταῖσι οἱ Γότθοι, πολλοὺς μὲν ἀπέλασαν, χερσὶν δὲ πολλὰ καὶ ἀργύρα χερνίσσιν ἐγκραταῖς, fugientes (Persas) insequuti Romani, & cum eis Gothi, multos deleverunt, & auri argentique magna potiti sunt copia.*

§. 3. Extincta familiâ Constantiniana varia cum Valentiniano ac Valente prœlia fuerunt. Leviora primum anno 364, quo *Thracias diripiebant prædatorii globi Gothorum* dicente *Ammiano* XXVI. cap. 4. Hinc anno 367, cum Valens, cui in divisione provinciarum imperii Thracia cesserat, *ut consulto placuerat fratri Valentiniano, cujus regebatur imperio, arma concussit in Gothos*, *Ammianus* XXVII. cap. 4. quòd auxilia, ceu prædiximus, miserant Procopio rebelli. Sed hæc etiam inimicitæ compositæ anno 370, fœdere inito cum Athanarico, partis Gothorum, qui Greuthungi dicebantur, iudice, sic enim se vocari maluit quam regem, *ὡς ἐκεῖνο μὲν σοφίας πρόσημος, τὸ δὲ δυνάμειος, illa sapientiæ, hæc vero potentiæ appellatio esset*, ut ait *Themistius* Oratione ad Valentem. Et hæc quidem in Gothos expeditiones promerere Valentiniano ac Valenti titulum GOTHICI MAXIMI.

§. 4. Tandem contentiones inter Ostro-Gothos & Vestro-Gothos ortæ, ac status laudati regis Hermanrichi, jam senis capularis (annum enim agebat centesimum decimum, quo etiam mortuus est, anno 375,) alliciebant regem Hunnorum Balamir, sive ut meliores codd. MSS. *Balamber, ut Alanis adjunctis, ejus quoque late patentes & uberes pagos repentino impetu perrumperent*, vide *Ammianum* XXXI. cap. 3. *Fornandem* cap. 24. *Zosimum* IV. p. 747. Sylb. Post *Hermanrichi* obitum rex *Vithimiris* creatus restitit aliquantisper *Alanis, Hunnis aliis fretus, quos mercede sociaverat partibus suis. Verum post multas quas pertulit clades, animam effudit in prælio, vi superatus armorum*, *Ammianus* iterum. *Alatheus & Saphrax, qui susceperant curam filioli Vithimiris, nomine Viderich, abjecerunt fiduciam repugnandi, cautius discedentes ad amnem Danastrum* (sic legendum non *Danastum*, hodieque enim *Dnister* dicitur.) *ibidem. Hoc autem transmissio appropinquarunt Danubii marginibus, & prope missis legatis obsecrabant Valentem vellet se quoque simili humanitate ac ceteros Gothos, de quibus mox dicemus, suscipere. id autem eis denegatum. Sic fugientibus Gothis Viderichi Athanaricus, cujus supra mentio facta, stare gradu fixo tentabat, surrecturus in vires, si ipse quoque lacefferetur, verba sunt Ammiani ibidem & cap. 4. Sed postquam Hunni Danastrum quoque trajecerant, eum stupentem ad impetum primum, amissis quibusdam suorum coegerunt ad effugia properare montium præruptorum. Qua rei novi-*

## P R Æ F A T I O.

tate majoreque venturi pavore constrictus, à superciliis Gerasi (nunc Pruth) fluminis adusque Danubium, Taifalorum terras præstringens, muros altius erigebat. Hac lorica diligentia celeri consummata, in tuto locandam securitatem suam existimans & salutem. Athanaricum sic latebras quærentem deseruit pars magna populi Gothorum, qui ducibus Fritigerno & Alavivo ripas occupavere Danubii, missisque oratoribus ad Valentem, suscipi se humili prece poscebant, & quiete victuros se pollicentes, & daturos, si res flagitasset, auxilia, Ammianus cap. 4. & Zosimus. Jordanes cap. 25 addit, ut fides uberior illis haberetur, promississe, se, si doctores linguæ suæ donaverit, fieri Christianos. Merito à viris maturioris judicii dubitabatur utrum è publica re esset, tantam multitudinem gentis peregrinæ & bello inde à pueritia adueta excipi gremio imperii Romani, sed vicere adulatorem in majus fortunam principis extollentes, quod ex ultimis terris tot tirocinia trabens, ei nec opinanti offerret, ut collatis in unum suis & alienigenis viribus invictum haberet exercitum, & pro militari supplemento, quod provinciatis annuum pendebatur, thesauris accederet auri cumulus magnus. --- Proinde permissu Imperatoris transeundi Danubium copiam, colendique adepti Thraciæ partes, transfretabantur in dies & noctes, navibus ratibusque & cavatis arborum alveis agminatim impositi. Ammianus. Diximus modo excidisse Gothos Viderichi spe sua transmittendi Danubium, Athanaricus paria perterritus, & veterem cum Valente similitudinem veritus ut ad hoc duraturam, ad Caucalandensem locum, altitudine sylvarum inaccessum & montium, cum suis omnibus declinavit, Sarmatis inde extrusis, Ammianus libri sæpius citati, cap. 4. fine.

§. 5. Annus erat 376, (a) cum ita Vestro-Gothi Danubium transmeantes Daciam Ripensem, Mæsiam Thraciasque permissu Principis (Valentis) insedere, Jordanes cap. 25. quibus & alimenta pro tempore, & subigendos agros tribui statuerat Imperator, Ammianus; verum illos halcyonia sibi jam promittentes difficilis iterum tempestas turbavit culpa & avaritia ducum Romanorum. Eodem historico Romano fatente cum traducti Barbari victus inopia vexarentur, turpe commercium duces invississimi Lupicinus & Maximus, alter per Thracias comes, dux alter exitiosus cogitarunt, & quantos undique insatiabilis colligere potuit canes, pro singulis dederunt mancipiis, inter quæ & filii ducti sunt optimatum. Adde Jordanem cap. 26. Hæc calamitas adeo exasperabat animos recentium advenarum, ut ad trans-Danubiana fuissent regressi, nisi Lupicinus & Maximus, quos lucrosæ nundinationis fatietas non dum ceperat, etiam in interiora Thraciæ abegissent. Hoc intelligentes Alatheus & Saphrax, quibus antea, ceu diximus, venia trans-

---

(a) De anno, quo Gothi Danubium transierint vide *Noris Hist. Pelagianam* p. 8. sed ut mihi videtur confuse.

eundi negata, ipsi tibi eandem dabant. *Id, ait Ammianus lib. dicto cap. 5. tempus opportunum nacti Greuthungi (hi sunt Vestro-Gothi illi Viderici regis juvenis) cum alibi militibus occupatis, navigia ultro citroque discurrere solita transgressum eorum prohibentia quiescere prospexissent, ratibus transiere male contextis, castraque à Fritigerno locavere longissime. At ille genuina prævīdendi sollertia venturos muniens casus, ut & imperiis obediret, & regibus validis jungeretur, incedens segnius, Marcianopolim tarde pervenit itineribus lentis.* Heic nova iterum discordia inter Romanos Gothosque, ex eo quod Gothi vetarentur comparare necessaria victui. Ventum primo à verbis ad verbera, hinc ad justum proelium, ubi Lupicinus victus, qui Fritigerno & Alavivo ad convivium invitatis infidias struxerat. *Sic hostes armis induti Romanis, nullo vetante per varia grassabantur, quibus se paullo post junxere focii, longe antea suscepti, & circa Hadrianopolim locati, quin & dudum à mercatoribus venundati, vel casibus aliis per Thraciam Mæciamque sparsi.* In oriente erat Valens dum hæc agebantur, *ἑαυτοῦ πολέμιας ἐπὶ μεταχώσῃ τῆς ὑποδραχῆς* ceu ait *Eunapius Excerptis Legationum p. 21, quod optime vertit Cantoclarus: Gothos (Scythas vocat) susceperat & suscepisse pœnitebat.* Verum, ut modo dicebamus, ipsi Romanorum duces causa malorum erant, & si Imperator interrogasset cur rebellarent, potuissent idem respondere quod olim Bato, Dalmata, Tiberio: *vos ipsi in culpa estis, qui ad vestros greges custodiendos non canes pastoresve, sed lupos mittitis.* Dio Cassius lib. LV. fine.

§. 6. Antiochiâ itaque egressus Valens Constantinopolim venit Maio mense exeunte anni 378, ubi paucis diebus moratus interiora Thraciæ petiit, & post duos admodum menses prope Hadrianopolim *procaci quodam calore percussus* ut ait *Ammianus lib. cit. cap. 12, Gothis occurrere festinabat,* non expectato Gratiano imperii socio, qui id per litteras expetierat, & prudentiores ducum fuasferant. Nona erat dies mensis Augusti, quæ & exercitui Romano & Valenti fatalis, illa enim *inter gregarios Imperator, ut opinari dabatur (neque enim vidisse se quisquam vel præsto fuisse adseveravit) sagitta perniciose saucius ruit, spirituque mox consumto decessit, nec postea repertus est usquam,* Ammianus cap. 13. qui nec tacet aliorum relationem: Valentem in agresti casa igne consumtum esse, quod item *Chrysostronus* confirmat ad Viduam Juniorem, T. 1. p. 345. & *Jornandes* cap. 26. subjungens etiam: *hoc tempore Vestro-Gothi Thracias Daciamque Ripensem, post tanti gloriam tropæi, tanquam solo genitali potiti, cæperunt incolere, quibus prorsus consona iterum Chrysostronus Tractatu citato, p. 344. ὁ μὲν ποτὶ γίγνεσι σιτίῃ τῶν κτλ. Quod antea nunquam, nunc evenit, ut Barbari propriam relinquentes regionem, multa stadiorum millia regionis nostræ percurrerint, & agris incensis, captisque urbibus domum redeundi omnem cogitationem abjecerint. Ac perinde quasi choreas ducerent, non bellum gererent, ita nostros omnes irrident, & quendam ex illorum*

## P R Æ F A T I O.

*illorum regibus dixisse ferunt, mirari se impudentiam nostrorum militum, qui cum facilius quam oves soleant jugulari, adhuc victoriam sperent, neque ex sua regione velint excedere. Nam ipse quidem, dixit, sese illis cædendis satietate sæpe cap- tum esse.*

§. 7. Indicavimus cap. iv. §. 9. primordia sacratissimæ religionis apud Gothos seculi III. medio. & cap. v. §. 4. valida sub Constantino Magno incrementa, adeo ut Niceno concilio subscripserit Theophilus episcopus. Hoc intervallo translatione sacri codicis in linguam Gothicam immortaliter de suis meruit Ulphilas noster. Episcopus fuit Gothorum in Mœsia: *Erant, scribit Jornandes cap. 51. & alii Gothi* (dixerat cap. superiori de Ostro-Gothis, qui excusso jugo Hunnico Pannoniam Inferiorem, i. e. Hungariæ partem, acceperere inhabitandam) *qui dicuntur Minores, populus immensus, cum suo Pontifice, ipsoque Primate Uulfila, qui eis dicitur & litteras instituisse, hodieque sunt in Mæsia, regionem incolentes Nicopolitanam, ad pedes Hæmi montis. Gens multa sed pauper & imbellis &c.* Sic enim legendum pridem conjeci, & suspiciones meas auctoritate codicum Palatini ac Ambrosiani confirmari lætor. Pessime editio Amstelod. cum Prolegomenis H. Grotii: *Qui eis dicitur & litteris instituisse, hodieque sunt in Mæsia regione incolentes Europolitanam. Ad pedes enim montis gens multa sedit pauper & imbellis.* De versione illa Gothica & characteribus Ulphilanis dicemus infra, nunc solum meminerimus illorum Socratis (vide supra cap. 5. §. 4.) initio orthodoxum fuisse, hinc epidemico malo Arianismi laborasse. *Sozomenus lib. vi. cap. 36.* refert, ab Eudoxio & Acacio circumventum cum nomine Gothorum apud Constantium Imperatorem Legati munere fungeretur pro impetranda amicitia & libero transitu in Thraciam, eamque obtinuisse mutua stipulatione de amplectendis dogmatibus quæ Constantio placebant Arianis, sed seriem annorum non exacte observat Sozomenus, ad postrema enim tempora Valentis hæc pertinent, majoremque heic fidem tribuo Ammiano, historico cœvo, dicenti lib. xxxi. cap. 12. *Dum necessaria parabantur (anno Chr. nati 378) ad discernendum, Christiani ritus presbyter, ut ipsi appellant, missus à Fritigerno legatus cum aliis humilibus venit ad principis castra, susceptusque leniter, ejusdemque ductoris obtulit scripta, petentis propalam ut sibi suisque, quos extorres patriis laribus rapidi ferarum gentium exegere discursus, habitanda Thracia sola cum pecore omni concederetur & frugibus: hoc impetrato, spondentis perpetuam pacem, vide cetera.* Nec te moveat, quod nulla heic mentio diversitatis sectarum, eas enim parum curavit scriptor ethnicus, nec utrum presbyter an episcopus fuerit legatus, sufficiebat ei sacerdotem fuisse. Interim credendum Socrati, Ulphilam aliquando Arianis favisse.

§. 8. Ejus etiam auctoritate multos civium permotos, Arianos fuisse non negaverim, catholicam tamen doctrinam alii constanter profitebantur, ceu vel inde

mani-

manifestum, quod pietatem eorum laudent patres ecclesiæ ἑρθοδοξότατοι. *Cyrillus Hierosolymitanus* Catechesi XI. sine, Πίστις καὶ Γότθοι, καὶ πέντες οἱ ἐξ ἐθνῶν μαρτυροῦσι, ὑπερβαπτισάνοις τῆτις, ὃν σαρκὸς ὀφθαλμοῖς οὐκ εἰδέοντο, *Persæ & Gothi, & omnes gentes testantur* (Jesum Christum esse Filium Dei) *morientes pro illo, quem corporeis oculis non viderunt.* scripsit *Cyrillus* Catecheses suas anno 352. Audæi à Constantio (a) ad Gothos relegati sollicitam de conversione eorum curam laudat *Epiphanius*, Hæresi LXX, testaturque, illum solitariam ac monasticam vitam eis commendasse, quin & post mortem Audæi, Uranium & Silvanum quosdam ex Gothia constituisse episcopos. Crimen hæreseos Audæo objectum, vereor ne ad eo grave fuerit, quin potius ab infestis fratribus impactum; erant enim in erroribus fidei sibi invicem objiciendis liberaliores. scripsit *Epiphanius* Panarium suum anno 374. Prædicat quoque constantiam eorum *Isidorus Hispalensis* Chronico Gothorum ad æram ccccxvi. i. e. annum Christi N. 377. *Invenerunt autem eo prælio Gothi confessores priores Gothos, quos dudum propter fidem à terra sua expulerant, & voluerunt eos sibi ad prædæ societatem conjungere. Qui cum non acquiescissent, aliquanti sunt interfecti, alii montuosa loca tenentes, & refugia sibi qualiacunque construentes, non solum perseveraverunt Christiani catholici, sed etiam in concordia Romanorum, à quibus dudum excepti fuerant, permanserunt. Quod scribit de dudum propter fidem expulsis* intelligendum de persecutione ab Athanarico nota anno 372, cujus sic paullo ante meminit: *Athanaricus persecutione crudelissima adversus fidem commota voluit se exercere contra Gothos, qui in gente sua Christiani habebantur. Ex quibus plurimos, quia idolis immolare non adqueverunt, martyres fecit, reliquos autem multis persecutionibus adflictos, dum præ multitudine horreret interficere, dedit licentiam, immo magis coëgit de regno suo exire, atque in Romanorum migrare provinciam.*

§. 9. Quod de successu religionis Christianæ apud Gothos diximus, præcipue ad eos pertinet, qui cis Danubium erant, respectu Constantinopoleos. Fuisse Westro-Gothorum qui trans flumen agebant, Athanarici imperio subjecti, multos etiam Christianos, exinde evidens quod eos persequebatur (b), Ostro-Gothi vero, sub jugo gementes Hunnorum, tenacius adhærebant idololatriæ, interim zelus ac amor in consanguineos non passus est quin Westro-Gothi eos quoque commoverent. *Jornandes* cap. 25. *De cætero tam Ostro-Gothis quam Gepidis paren-*

---

(a) Confer. Cateches. vi. p. 58. — *Rudb. Atl.* I, 195. *Torf.* p. 148. *Bzovius* Epit. Baronii, *Collberg* Monarchia Sueo-Goth. p. 60. *Floræi* Antiqq. Scanicæ p. 169.

(b) *Sti Sabæ* Gothi, anno 372 martyrio coronati, memoriam servant Martyrologia ad diem 12 Aprilis. — *M. S. Nicetas.*

## P R Æ F A T I O.

*tibus suis pro affectionis gratia (sic lege cum cod. Palat. sicque cap. 28. quem princeps affectionis gratia dignæ tradidit sepulturæ) evangelizantes, hujus perfidiæ (Arianæ) culturam edocentes, omnem ubique linguæ hujus nationem ad culturam hujus sectæ invitavere.*

## C A P. VII.

§. I. **V**ALENTE mortuo Gratianus amplitudinem terminorum imperii considerans & multitudinem hostium, anno proxime sequenti ineunte in societatem regnandi adscivit Theodosium, cum illustrem de Gothis victoriam reportaverat. Etenim Fritigernus successu armorum utendum ratus *ad Thessaliam prædandam, Epiros & Achaïam digressus est, Alatheus vero & Saphrax cum residuis copiis Pannoniam petierunt*, Jornandes cap. 27. Et hoc quidem tempore Athanaricus, sive quod ambierit amicitiam Romanorum, sive exoratus, opem illis tulit adversus Fritigernum, trajecitque Danubium anno 379, quo post insignem de suis quondam Gothis victoriam, cujus meminit *Idacius* ad consulatum Aufonii & Olybrii, Gratianus, Theodosio gravi morbo decumbente, *gratiâ eos muneribusque victurus, pacemque victualia illis concedens, cum illis inito fœdere, fecit.* verba sunt *Jornandis* loco citato, qui addit: *ubi vero post hæc Theodosius convalescit Imperator, reperitque Gratianum cum Gothis & Romanis pepegisse, quod ipse optaverat, admodum grato animo ferens, & ipse hac parte consensit.* (sic lego cum Palat. & Ambrosiano.) Merito ait Theodosium *consensisse*, ejus enim imperio regebatur oriens, Mœsia Thraciaque. Hunc etiam Athanaricus postmodum Constantinopolim sequutus est, ibique anno 381 mortuus. *Gothi autem, proprio rege defuncto, aspicientes benignitatem Theodosii Imperatoris, inito fœdere, Romano se imperio tradiderunt.* Isidorus æra ccccix. Et ex iis contra Eugenium, qui occiso Gratiano anno Chr. N. 383 Gallias occupaverat, *plusquam viginti millia armatorum secum duxisse Theodosium, victoriaque de prædicto tyranno potitum, ultionem exegisse* docet *Jornandes* cap. 28.

§. 2. Theodosio mortuo anno 395. *Gothi verentes ne longa pace eorum resolveretur fortitudo, ordinant super se regem Alaricum, cui erat post Amalos secunda nobilitas, Baltborum ex genere origo mirifica, qui dudum ob audaciam virtutis Baltba, i. e. audax, nomen inter suos acceperat. Mox ut ergo antefatus Alaricus creatus est rex, cum suis deliberans suavit eos suo labore quærere regna, quam alienis per otium subjacere: & sumto exercitu, per Pannonias, Stilicone & Aureliano COSS. & per Sirmium dextro latere quasi viris vacuum intravit Italiam.* Sic *Jornandes* cap. 29. Stilico autem & Aurelianus COSS. erant anno 400. Isidorus ad annum imperii Theodosiani quartum, i. e. Chr. N. 382, adeoque à morte Athanarici proximum, refert exordia regni Alarici, & hinc illa diversitas suppurationis